
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

 

Copia 

DELIBERAZIONE N° 3 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO :  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 - APPROVAZIONE 

DEFINITIVA.           

 
L’anno duemilaventidue, addì quattordici, del mese di marzo, alle ore diciotto e minuti trenta, 

nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vincenzo RADDI - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Consigliere Sì 
Sergio LEONARDI - Consigliere Sì 
TOSI ANDREA GINO - Consigliere Sì 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
Luisa ZANETTO - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 

SINDACO pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 



 

OGGETTO : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 - 

APPROVAZIONE DEFINITIVA.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore Vogliazzo Pier Felice; 

 

ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTO CHE sulla presente deliberazione: 

-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 

del 07.12.2012; 

-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 

del 07.12.2012; 

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 11 

Consiglieri votanti n. 11 

Voti favorevoli: n. 11 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 11, Votanti n. 11, Favorevoli n. 11 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.3 DEL 24/02/2022 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 - 

APPROVAZIONE DEFINITIVA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato 

sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:  
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 

enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.”; 

- al comma 3 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000 e indicano, previa attribuzione del 

C.U.P. i lavori da avviare nella prima annualità;  
- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4”; 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 08.07.2021 veniva approvato il DUP 
2022-2024, poi variato con delibera di G.C. 73 del 09.12.2021 e relativa presa d’atto, delibera di Consiglio 
Comunale n.57 del 20.12.2021, il quale non conteneva, quale allegato, il Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche, in quanto non erano previste opere di importo uguale o superiore a € 100.000;  
 
CONSIDERATO: 
- che con decreto del Ministero dell’Interno del 08.01.2022 sono state definite le modalità di 

presentazione dell'istanza, da utilizzare da parte dei Comuni ai fini della richiesta di contributi, per 
l'annualità 2022, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, nel limite complessivo di 450 milioni di euro, ai sensi all'articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

- che questo Ente intende candidare due interventi, il cui importo dei lavori sono entrambi maggiori di € 
100.000 e pertanto occorre vengano inseriti in uno strumento di programmazione, pena l’impossibilità di 
ottenere detto contributo, ed avendo individuato nel programma triennale dei lavori pubblici; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n.14 ad oggetto: 
“Regolamento recante le procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti nr. 14/2018, entro sessanta giorni dall’adozione, il programma triennale dei lavori ed il connesso 
elenco annuale deve essere approvato in via definitiva; 
 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 adottati con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 14 del 07/02/2022;  
 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016, 

- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14/2018; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs n. 118/2011; 

 

VISTO lo statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 



modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 

07.12.2012; 

 

PROPONE A CONSIGLIO COMUNALE 

 

- di approvare in via definitiva il “Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco 

annuale delle opere 2022 redatto conformemente agli schemi previsti dal DM n. 14/2018 e adottato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione nr. 14 del 07/02/2022; 
 

- di pubblicare ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 comma 5, del DM n. 

14/2018, lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale delle 

opere 2022 all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

 

- di dare atto che con la presente deliberazione viene aggiornato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) approvato con Giunta Comunale n. , nel quale viene inserito il Programma 

triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale delle opere 2022, predisposto nel rispetto 

di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D.Lgs. 

n.118/2011 e s.m.i.; 

 

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 24/02/2022 

Il Responsabile dell’ufficio TECNICO 

F.to Geom. Giovanna UBERTINO 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA 

Favorevole 24/02/2022 F.to:Geom. Giovanna 

UBERTINO 

 

PARERE 

REGOLARITA' 

CONTABILE 

Favorevole 24/02/2022 F.to:Dott.ssa Serena 

TAGLIARO 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to  Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 149 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 16-mar-2022. 

 

Albiano d’Ivrea, 16-mar-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F.to Alberto FRANZIN) 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno 14.03.2022: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
 

 

 

====================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea, 05/04/2022 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Elena ANDRONICO 


